Протокол №1

Заседания конкурсной комиссии по рассмотрению и утверждению инициативного проекта, реализуемого на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области

 15.10. 2021 года  15-00ч

Место проведения заседания:
 Ореховский ЦКиД

Председатель конкурсной комиссии:
 Загрубина Светлана Ивановна – Глава Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области

Заместители председателя комиссии:
Бублик Ольга Николаевна – Председатель Совета депутатов Ореховского сельского поселения
Секретарь комиссии:
Баранова Ирина Николаевна – Специалист Ореховского сельского поселения

Члены комиссии:

Зелинская Валентина Владимировна – председатель Совета Ветеранов Ореховского сельского поселения
Кравец Светлана Сулеймановна- Депутат Совета депутатов Ореховского сельского поселения
Закопайло Павел Сергеевич - Депутат Совета депутатов Ореховского сельского поселения
Минина Людмила Анатольевна- Директор МКОУ «Ореховская СШ».

Персональный состав комиссии утвержден распоряжением Главы Ореховского сельского поселения от 11.10.2021 № 29 « Об утверждении состава конкурсной комиссии по рассмотрению и утверждению инициативных проектов, реализуемых на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области»

Кворум имеется.
Заседание конкурсной комиссии является правомочным. Заседание конкурсной комиссии объявлено открытым.
Голосовали:
«За» - 7 (семь) человек, «Против» - 0 (ноль) человек, «Воздержались» - 0 (ноль) человек.
Решили: Открыть заседание конкурсной комиссии.

Со вступительным словом выступил председатель конкурсной комиссии Загрубина С.И. и проинформировала, что для начала работы комиссии необходимо утвердить повестку заседания конкурсной комиссии.

Повестка дня:
1. О рассмотрении проектов инициативного бюджетирования, поступивших в конкурсную комиссию по рассмотрению и утверждению инициативных проектов, реализуемых на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области по проведению конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования после голосования на сходе граждан 15.10.2021 года (протокол №1).
2. Объективная оценка социально-экономической значимости проектов инициативного бюджетирования и принятие решения по итогам конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования.
3. Проекты инициативного бюджетирования прошедшие конкурсный отбор.
4. О направлении информации о результатах муниципального этапа отбора проекта инициативного бюджетирования в администрацию Ореховского сельского поселения.

Председатель конкурсной комиссии Загрубина С.И.  предложил утвердить повестку дня.
Голосовали:
«За» -  7 (семь) человек, «Против» - 0 (ноль) человек, «Воздержались» - 0 (ноль) человек.
Решили: Утвердить повестку дня заседания конкурсной комиссии.

Председатель конкурсной комиссии Загрубина С.И. предложила приступить к рассмотрению вопросов повестки дня.

Слушали

[bookmark: _GoBack]    Секретаря комиссии Баранова И.Н.:  Распоряжением Главы Администрации Ореховского сельского поселения от 11.10.2021 № 30 объявлено о начале конкурсного отбора инициативных проектов в Ореховском сельском поселении в 2021 году.
Прием проектов для участия в конкурсном отборе (муниципальном конкурсном отборе) осуществлялся с 12.10.2021г. по 15.10.2021г.:
- на бумажном носителе в администрации Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области;
- в электронном виде (скан-копии документов) по адресу электронной почты: orehovoskoe@mail.ru
После окончания приёма проектов проводилось голосование жителей Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области, которое осуществлялось на сходе граждан 15.10.2021года.
После голосования на сходе граждан проводится заседание конкурсной комиссии по рассмотрению и утверждению инициативных проектов, реализуемых на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области. Проекты и документы для участия в конкурсном отборе предоставляются в соответствии с пп. 2 и 3 Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их отбора на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области в целях выдвижения для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Омской области, утвержденного решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 08.10.2021г. № 23 , и по форме, установленной приложением № 2 к указанному Положению.
В соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования в Ореховском сельском поселении Одесского муниципального района Омской области, утвержденном распоряжением Главы Ореховского сельского поселения от 11.10.2021
№ 30 к конкурсному отбору, не допускаются проекты в следующих случаях:
- несоблюдение установленного настоящим Положением порядка выдвижения, обсуждения, внесения инициативного проекта и его рассмотрения;
- несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Омской области, Уставу и нормативным правовым актам Ореховского сельского поселения;
- невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у муниципального образования Ореховского сельского поселения необходимых полномочий и прав;
- отсутствие средств местного бюджета в объеме, необходимом для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи;
- наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом;
- признание инициативного проекта не прошедшим отбор инициативных проектов.

В соответствии с п.2.2 Решения Совета администрации Ореховского сельского поселения от 08.10.2021 № 23 «Об утверждении Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их отбора на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области в целях выдвижения для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Омской области» по завершению голосования за проекты инициативного бюджетирования на сходе граждан и по итогам рассмотрения проектов инициативного бюджетирования, представленных в конкурсную комиссию, проекты должны одновременно содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект;
6) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
7) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
8) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей.
На основании голосования на сходе граждан и рассмотрения представленных проектов инициативного бюджетирования конкурсная комиссия принимает решение о проекте, прошедшего конкурсный отбор.
Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.

Секретарь конкурсной комиссии Баранова И.Н.:
Предложила приступить к рассмотрению и обсуждению инициативного проекта, поступившего в конкурсную комиссию с учетом результатов голосования.

1. На повестке сегодняшнего заседания  инициативный проект, представленный инициативной группой Ореховского сельского поселения, победивший на 1 этапе конкурсного отбора на сходе граждан (протокол № 1 от 15.10.2021г), а именно:
	№
	Наименование проекта
	Число голосов на сходе граждан
+                     -

	1
	Благоустройство общественной территории ''Мемориал славы''
	33
	0

          На основании Распоряжения Администрации Ореховского сельского поселения  № 30 от 11.10.2021г. «О проведении конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омкой области в 2021 году» по итогу 1 этапа голосования, начинается следующий шаг – отбор проектов инициативного бюджетирования конкурсной комиссией по рассмотрению и утверждению инициативных проектов, реализуемых на территории Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области.

Председатель конкурсной комиссии Загрубина С.И. предложила рассмотреть по критериям оценки инициативного проекта и утвердить проект инициативного бюджетирования.
Голосовали:
«За» - 7 (семь) человек, «Против» - 0 (ноль) человек, «Воздержались» - 0 (ноль) человек.
Решили

1. По результатам голосования комиссии (опросный лист)  и по критериям оценки инициативного проекта (Критерии оценки инициативного проекта, представленного для конкурсный отбора) признать: Проект инициативного бюджетирования, прошедший муниципальный конкурсный отбор:
2.
	№
	Наименование проекта
	Число голосов

	1
	Благоустройство общественной территории ''Мемориал славы''
	7

Председатель конкурсной комиссии:
Загрубина С.И.                                            ______________________________

Заместители председателя комиссии:
Бублик О.Н.                                                    _____________________________

Секретарь комиссии:
Баранова И.Н.                                                 _____________________________

Члены комиссии:
Зелинская В.В.                                               _____________________________

Кравец С.С.                                                     _____________________________

Закопайло П.С.	                                                ___________________________

Минина Л.А.
                                                                                  ______________________________________

Протокол вела: Баранова И.Н.

Приложение к протоколу  №1 от 15.10.2021г.
Опросный лист

№

Наименование проекта

ЗА

ПРОТИВ

	1
	Благоустройство общественной территории ''Мемориал славы'' в с. Орехово
	7 (семь)
	0 (ноль)

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
инициативного проекта, представленного для конкурсного отбора

	N п/п
	Наименования критериев конкурсного отбора
	Значения критериев конкурсного отбора
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Социальная и экономическая эффективность реализации проекта

	1.1.
	Доля благополучателей в общей численности населения населенного пункта
	от 61 до 100%
	40

	1.2.
	«Долговечность» результатов проекта
	более 5 лет
	15

	1.3.
	Возможность содержания и эксплуатации объекта, возведенного в результате реализации инициативного проекта, за счет средств местного бюджета
	да
	10

	2.
	Степень участия населения муниципального образования в определении и решении проблемы, заявленной в инициативном проекте
(оценивается по количеству членов инициативной группы, участников собрания, поступивших в администрацию предложений и замечаний к проекту)

	2.1.
	Участие населения в определении проблемы, на решение которой направлен инициативный проект
	да
	5

	2.2
	Участие населения в определении параметров инициативного проекта (размер, объем)
	да
	3

	2.3.
	Информирование населения в процессе отбора приоритетной проблемы и разработки инициативного проекта
	да
	2

	3.
	Актуальность (острота) проблемы

	3.1.
	Создание условий для воспитания личности граждан – патриотов России._

	15

	4
	Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на состояние окружающей среды и здоровья населения:

	4.1.
	наличие проектов, связанных с уменьшением негативного воздействия на состояние окружающей среды (благоустройство)

	15

	5
	Вклад участников реализации проекта в его финансирование

	5.1.
	Уровень софинансирования проекта со стороны областного бюджета
	от 5% и свыше
	10

	5.2.
	Уровень софинансирования проекта со стороны населения
	от 1% и свыше
	3

	5.3.
	Уровень софинансирования проекта со стороны организаций и других внебюджетных источников
	от 1% и свыше
	5

	5.4.
	Вклад населения в реализацию проекта в неденежной форме (трудовое участие, материалы и другие формы)
	предусматривает
	5

	5.5.
	Вклад организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта в неденежной форме (трудовое участие, материалы и другие формы)
	предусматривает
	5

	5.6.
	Общественная полезность реализации инициативного проекта (проект оценивается как имеющий высокую социальную, культурную полезность для жителей и направлен на сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),
	Да

	15